ALEXANDER SCOTUS
PROGYNASMA TVM
IN ARTEM ORATORIAM

FRANCISI SYLVII AMBIANI,

VIRI ERUDITIONE RECTA

& iudicio subacto insignis,

Centuriæ tres:

Omnibus succi illius natui & quasi purissimi sanguinis incorruptæ propriissimæq;

Latinitatis cupidis: insuper ad ostendendam viam imitandi disertos,

ac rationem iudicandi de eorundem orationibus

perutiles & necessarie.

Ab eodem ALEXANDRO SCOT Scoto, sublatis iis quæ aut ex Græcis

autoribus, aut Latinis quidem, sed oratione non satis limatis

citabantur, & annotatis librorum numeris seu sectio-

nibus vnde Ciceroniana testimonia sunt

depromta, factæ quam priùs

politiones.

ERAV

ALEXANDER SCOT ERVDITO
LECTORI, SALVTE M.

Ts i tota bene dicendi facultas (Amice lector) aurium potius accurato iudicio moderanda , quām vllis præceptorum angustiis coarctanda sit , etenim (inquit Orator) cæteræ ferè artes scip̄sæ per se tuentur singulæ : bene dicere autem , quod est scienter , & peritè , & ornatè dicere non habet definitam aliquam regionem , cuius terminis septa terminetur : tamen linguam Latinam cùm non nisi diligenti magistrorum opera , ardentí studio , continuato labore , diuturnaque autorum , qui in eo genere claruerunt , lectione nanciscamur , imbecilliorisque ætatis aures rudiores sint , quām vt verborum ornatum possint agnoscere , præceptionibus quibusdam eas imbuere & inculcare doctorum virorum fuit consilium: ne eorum quoq; dicendi generum quæ præceptis inclusa non sunt omnino saltem sint ignari . Quò itaq; iuniores qui nondum comptos & politos Romanę dictionis modos , vulgarēmque Grammaticulorum barbariem possunt discernere , cautiūs & prudentiūs in Ciceronis (quem ego eloquentiæ vnum exemplum , vnam formam , atque ideam vnicumque bene dicendi magistrum statuo) lectione versentur , tres hīc Francisci Syluij viri cùm in hoc studio , tum omnium humanarum artium exercitatissimi , præceptionum oratoriarum Centurias subiunximus , in quibus non adhuc rude ornati sese exerceant , auresque bene dicendi modulo paulatim demulceant . Sed cùm multūm , vel potius plurimūm referat quorum scriptis huiuscmodi præcepta confirmentur , & quos libellos pueri , vel tanquam pueri (sera namque est multorum disciplina) afferamus , quibus denique verbis discipulos imbuamus , vix Latina multorum quæ hīc adferebāntur priscorum testimonia , vt exemplorum lectori esset copia , Græcosque autores , à Ciceroniano dicendi stylo abhorrentes (omnes enim linguae suas habent proprietates) nos expunximus , ne quas priùs barbariæ imbiberint fæces , dulcia deinde infusa vina corrumpant : exemplorum autem hīc factam iacturam noster hic APPARATUS (vt spero) resarciet , & quo iucundior adeò & tutior sit Ciceronianorum usus & libros & librorum sectiones vnde sunt desumpta testimonia citauimus , quod si forte nonnulla non à me annotata agnoueris , non statim neglecta aut præterita , sed saepius in APPARATV eadem obuia esse scito . Vale .

FRAN

3

FRANCISCI SYLVII

IN ARTIS ORATORIAE PROGYMNA-

SMATA, AD ROBERTVM VATELLVM

Sancti Fusciani in Sylua Abba-
tem Proœmium.

R I A Oratori videnda esse auctor est M. Tullius, quid dicat, quo quidque loco, & quomodo dicendum omnino est. Quod enim Architectus prudens adificaturus domum obseruare solet: oratori id necessarium esse putamus. Vi enim primum hic animo colligit quid sit adificaturus, ideoque aptam operi suo materiam disquirit inuenitque: eam deinde ita disponit, ut quid fundamentis, quid parietibus, quid tectis aptum si distinguat: postrem ad amissim fabricans polit componique omnia. Ita oratori primum quid dicturus sit cogitandum est, ut materiam orationi sua accommodatam inueniat: deinde quid in principio, quid in fine, quid in medio collocari aptius possit, disponat. Quod tandem ita disposuerit, ornate ac eleganter componat. Sed ut in architectonica, ita & in Rhetorica componere quam inuenire difficultius est. Hac enim hominibus etiam imperiis litterarum negata non sunt: illud oratori vix concessum est. Ideo M. Cicero inuentionem ac dispositionem prudentis hominis esse, oratoris elocutionem putat. Eam partem operis, ut inter omnes oratores conuenit, difficillimam sine qua reliquas partes gladio condito, atque intra vaginam harenti similes esse Quint. auctor est. Eam vero Ciceronis etate difficultem minus quam nunc sit fuisse, est quod mihi persuadeam. Quippe quem is tum fuerit usus linguae Romane, ut etiam mulieres aliae in foro dicerent, alia carmina facerent: & etate paulo superiore filios aut alumnos docte erudirent. Ab incunabulis penè cum lacte nutritis latini sermonis puritas haniebatur. Ei ergo qui ab ineunte etate eloqui didicerat, elocutio difficultis omnino non erat. Nunc vero hic quam difficultis sit, dici non potest. In primis à sermone Latino domesticus alienissimus est. Decennes pueri ipsas literarum formas, quæ parentum dementia est, vix norunt: iij enim eam sibi induerunt persuasionem, ut putant ingenij paruitatem disciplinas ac studia capessere tolerare que non posse: quum etas nulla sit, quæ capta semel pertinacius reineat, queque laboris tolerantior sit. Prius ergo domestica lingue improprietatem, quæ plurima est, imbibierunt pueri, quam ad magistros profiscantur. Ad eos ubi venire, colloquentes cum suis condiscipulis lingua Latina tanquam feces hauriunt. Primarij enim scholarum magistri usu sermonis vernaculi eos tam seuerè prohibent, ut si qui ab obseruatoribus claram dispositis hoc sermone loqui deprehendantur, poenas graueis expendant. Igitur quoniam Latine loqui coguntur, Latinum sermonem putat omnem eum, qui Latini formam habeat. Quæ causa est, ut barbara multa ipsi sibi costringant. Sed à condiscipulis plura multò accipiunt. In scholis enim publicis improprii rusticique sermonis multò plus audias, quam proprii atque Romani. Qui enim loquuntur, ex consuetudine magis quam ulla ratione loquuntur. Nihil improbant magistri, modo ne sit sermo domesticus: quem ita perosi sunt, ut non improbent, si ei vocabulo quod Latinè dicere non possunt discipuli, syllabam us adiecerint, ut ne Latinum non esse videatur. Ridicula mehercule res est. Ei autem loquendi vittiosæ consuetudinivim non paruam adiungunt iij qui Dialectica auditores sunt: qui qua lingua, quo sermone loquantur, modo se intelligant, securi sumi. Non parum elocutioni inimica primiorum auaritia est, qui erudiendi discipulis magistros diriores quam doctiores præficiunt: qui magisterium, hoc est, docendi officium conducunt potius quam locent operam suam. In scholis ergo, ut quod sentio, breuiter dicam, ea imbibuntur dicendi virtus, quæ serò vix deprehendant iij qui in literis politionibus posse à versati sunt. Quæ siforte deprehenderunt, in ea nonnunquam imprudentes recidunt. Quare apud me auditorum sermo vernaculaus quam rusticus præponderet, laborandumque præceptoribus potius est, ut proprie Latineque loquantur discipuli, quam ea ne lingua virantur vernacula. Est igitur difficile, ut Latine pueri loquantur: nisi eorum instituendorum ratio alio queratur. Sed multò est difficultius ut ornate eloquantur. Quam pariem oratori prater alias necessariam esse diximus. Quo igitur purius ornatusque discat loqui studiosa inuenit: has dicendi præceptiones scribendas suscepimus. Eas autem ex multa sedulaque & diligentia Poëtarum, Historicorum, & maxime Oratorum in dicendo obseruatione desumpsimus. Ea enim assida lectio obseruatio tantum potest: ut Seruius, quem literatissimum fuisse Cicero iudicat, ita notandis Poëtarum generibus & legendi consuetudine tritis aureis haberet, ut facile diceret, Versus hic Plauti est, ille non est. Caesar item, si quid ei quod Ciceronis non esset, pro eo quod Ciceronis esset afferretur, reiucere solebat. Has Seruij atque Caesaris aures nobis non arrogamus: sed in notandis dicendi generibus aliquid fortasse profecimus. Quæ autem notauius, adolescentia dicendi cupidæ utilia quoniam non putamus: ea curauimus edenda. Sed ne quis ea perpetuò potet obseruanda, quod ad Brutum Cicero scribit, mihi dicere licet: Nihil me præcipiendo causa dicturum: atque potius acturum ut existimatur videar, loqui, non magister. Negamus enim in arte dicendi ullam præceptionem tradi posse, à qua sepe declinandum non sit. Ideo M. Fabius oratoria sua præcepta rogationibus plebis uescitis sancta esse negat. Nam ceteræ fere artes, inquit Cicero, se ipsa per se tinentur, bene

PROGYMNASM. PRÆFATIO.

4

autem dicere, quod est scienter & peritè & ornatè dicere, non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis septa contineatur. Hoc enim postremum ornatè dicere, de quo præcipue nostra hac præcepta sunt, in aurium iudicio quam in præceptis obseruandum potius est. Verum imbecillioris atatis aures minus prudentes sunt, quam quæ de coniunctorum verborum & quo*via* iudicare possint: eam ob rem præceptis quibusdam imbuenda inculcandaque sunt, ut aliorum quoque dicendi generum, quæ præceptis inclusa non sunt (Tradi enim posse omnia quæ ars efficit, Quintilianus non putat) rudes omnino ne sint. Quod autem mihi consilium fuerit ordinis huius in scribendis præceptionibus dicam, si modò paucis anè dixerim, cur Progymnasma hoc tanquam interpolauerim. Annis superioribus duas præceptorum Centurias edideram, primum non mendosissime impressas: deinde, postquam iterum ac denuò librarius idem impressit, tam mendoza, tam fœdata, tam mutile, tam lacere ad me tanquam de iniuria querentes adeunt, ut eas ego vix agnoscam. Obsecrat me studiosa iuuentus, qui eas minori integritatique pristina restituam. Augei stabula purgare mihi usum est facilius, quam has omnes librarij fôrdes eluere: ac fore putavi, ut laborarem minus ipsam renouandis omnino: quibus Centuriam adiunctorum sui tertiam. In his autem duabus Centurijs multa auximus, pauca immutauimus, quod vitio non venterit is qui Marcum Ciceronem, Hippocratem, diuum Augustinum scriptorum suorum quedam retractasse non ignorauerit. Ordinem præceptorum ideo commutauimus, quod, quoque loco aptius locanda putarem esse, volvi, quo minus lectoris ingenium turbaretur. Nihil ex facie pristina reuinem, fateor. Quid dissimile magis est, quam librorum Ciceronis de Inventione ac de Oratore facies? Sed hunc secuti ordinem sumus. Præcepta singula multis firmamus authorum testimonitis, quò sibi fidem acquirant maiorem: quoque frequenti eiusdem in dicendo generis repetitione auditor imbutus non tam facile obliniscatur. In his exemplis non pauca sententiae sunt, que autoritates vulgo appellantur. Quintilianus enim oratorem futurum instituens admonet, ut selectas ex autoribus probis sententias ediscat: qua oranti postea oblata, non quæsite videantur: quas orationis lumina idem appellat. Theophrastus quoque illud unum in orationis laudibus ornamentum dicit, si acuta crebraque sententia dicantur. Thucydidem M. Tullius dicendi artificio laudat: qui ita creber sententiarum frequentia est, ut verborum propè numerum sententiarum numero sequatur. Quis crebras in Sallustio Crispo non probet sententias? Hesiodum quoque sapientem in primis habitum fuisse, propterea quod scripta sua sententijs plurimis inservisset, ex Plutarcho didicimus. Ipse itidem sententia in coronis, in deambulationibus, in conuiuis, in omni denique sermone si dicantur commodè, non paruam scientia opinionem afferunt. Præter hanc vim habent multam ad mores effingendos. Paucis enim verbis quid fugiendum, quidque sequendum sit, edocent. Sed illa sententiarum immodi caritatis est, quod materiam dicendi præstant ubiorem: sine qua dicendi ars nulla sit. Rerum enim copiam copiam verborum gignit. Omnem orationem ex rebus ac verbis constare, autor est Cicero: Neque verba, inquit, sedem habere possunt si res subtraxeris, neque res lumen, si verba sumimoueris. Ideoque dicebat idem, compositè & aptè sine sententijs dicere, insaniam esse: sententiosè autem sine verborum ordine & modo, infantiam. Apud eundem Crassus quicquam tam esse furiosum negat, quam verborum vel optimorum atque ornatissimorum sonitus inanes nulla subiecta sententia nec scientia. Non abs re igitur multas ascripsimus autorum sententias. Quæ quo plures essent, ex scriptoribus Grecis non nullis asciuimus: quibus Latinè citatis præceptio dicendi obseruaretur. Sed quoniā oratori poëtam multis ornandi generibus socium ac penè parem esse M. Cicero tradit: Poëtarum exempla deesse nolumus. In his autem Poëtis, ut in Oratoribus ac Historicis, antiquos etiam citamus. Antiquitatis enim commemoratione, quod idem ait, exemplorumque probatio cum delectatione, & autoritatem orationi afferit, & fidem. Habet, inquit, ut in ætibus autoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas. Quam quidem fatetur apud seipsum valere plurimum. Autor est Quintilianus, verba ab antiquitate repetita orationi non sine delectatione maiestatem quandam afferre. Antiquitatis enim autoritatem habent: & quia intermissa fuere, gratiam nouitati similem parant. Adde quod antiquitatis exempla ad hoc etiam commemoramus, ut cum scriptoribus nostri antiquos comparare quæsas: ut noris quibus discrepant conueniantque. Sed quia in antiquitate huiusmodi tanquam scopulus fugienda multa sunt: si quod vocabulum aut dicendi genus priscum est, indignum quod imiteris, ad eum ne offendas, ostendimus. Oratori vero per omnia sequendos Poetas, quoniā Fabius negat, quod eos necessitas metri excusat, censemque, ab Oratoribus vel Historicis autoritatem peti solere: ea causa est ut Poëtis Historicos Oratoresque subscripserimus. Quorum Ciceronem quasi Triarium collocamus ultimum, autoritate cuius fermentur iij qui sunt superiores. Ne ergo mireris, cur tam multa scriptorum exempla conscripserimus, admonitum te volumus. Quod si omnia legere fastidis, quantumvis pauca aut nulla lege. Ab ipso enim statim principio capit is, penè totam præcepti habet materiam.

Bene vale. Quinto Idibus Februarij, anno

M. D. X X V I I I . Parisiis, ex

adibus Tornacis.

FRAN

FRANCISCI SYL VIII AMBIANATIS PROGYMNASIATVM CENTVRIA PRIMA.

Vnde quarenda sit orationi elegantia.

Caput I.

VID in moribus est, id in oratione exigendum puto. Et enim multitudinis imperita mores non probantur admodum: ita qui semidicti vulgi sermo est, et parum venustatur oratio. Ea enim vulgaria tritaque non sit, auditorum animos ad se allicit, sequitur velut maiestate quadam prabet cum admiratione venerandam. Quocirca à vulgisermonē alienam esse debere censemus. Primum igitur rusticā verba ac barbara impropriaque, quibus lingua usū nimis exasperat, ne usurpes. Vulgisermonem non dico eum qui sit Latinus, doctus, elegans: etiam vulgus utatur. Fieri enim non potuit: quia vulgus nonnulla à doctoribus accepta sibi integra retinuerit. Deinde aliis sit ordo collocandorum inter se verborum. Tertium ingensia quedam inuentio dicende, que à vulgari sententia ab aliis, orationem relinquet venustorem. De primo admonendum te tantum putauimus: de alio, multa sunt nostrā hac praecepta: de tertio dictum hic volumus. Exempla itaque acribimus: ut. Amicitia nostræ integritas nos delectat maximè. Diceret enim multitudo. Multum gaudemus quia boni sumus amici. Magnitudo amoris in te mei officium lingua vel expeditissimæ superat. Virtus tua me tibi amicum fecit.

TIBULLVS. Viuite felices, memores & viuite nostri,
Sue erimus, seu nos fata fuisse velint.

HORATIVS. Porci hac comedenda relinquis.

M. CICERO. Hoc animo scito omnes sanos, ut mortem seruiti antepontant. Idem. Hyems adhuc rem geri prohibuerat. Orat. 5. Nec vero Aristotelem in Philosophia dereruit à scribendo ampliudo Platonis. bid. Quoniam me loqui voluisti, aliquid de vestris vitiis audiatis. de Orat. 141. Hæc quum Crassus dixisset, patrumper & ipse conticuit, & a ceteris silentium fuit. ibid. 172. Namque hæc duo, musici qui erant quandam iidem poëtae, machinati ad voluptatem sunt versum atque cantum, ut verborum numero & vocum modo delectatione vincerent aurium satietatem. ibid. 98. Sic omnibus in rebus, voluptatibus maximis fastidium finitimum est.

Orationis obscuritas quo sit modo vitanda.

Caput II.

Nobis sermonem dedit natura, ut quod mente concipimus, id exprimere possumus. Eam ob rem orationis non postrema virtus est, ut dilucida sit. Qui enim obscurè dicit, perinde ferè proficit, ac si tacaret. Multa orationi quaritur obscuritas à vulgo persuaso inter adiectuum & substantium, inter suppositum & verbum, inter vocem regentem, eamque qua regitur, aliqua generis eiusdem aliquid esse interponendum. Hac autem ita colloces, ut adiectuum prope substantium, suppositum prope verbum, recta dictio prope regentem, antecedens prope relativum ponatur. Si quid interpones, id breve sit, conueniatque, quoad eius fieri potest, cum utroque, aut saltem altero eorum inter qua interponitur. Ut in eo verū poëta Bassi: Calliope princeps sapienti psallerat ore,